
  

 

 

 

 

 

 

 

Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf 

dem Gruppenklärwerk Bedburg-Kaster 

 

ABSCHLUSSBERICHT 

 

 

April 2018 

 

Verfasser:     Gefördert durch: 

 

     

 

 

 

  

                    

https://www.umwelt.nrw.de/


Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 2 

Auftraggeber: 

Erftverband 

Am Erftverband 6, 50126 Bergheim     ___________________ 

Herr Beyerle, 02271-88-1243      Unterschrift 

 

 

Aufgestellt durch: 

 

 

 

 

 

 

 

INGENIEURBÜRO ATEMIS GMBH 

Ingenieurbüro für Abwassertechnik, Energiemanagement und innovative Systementwicklung 

Dennewartstraße 25-27 – 52068 Aachen 

[...]
Aufgrund der besonderen Relevanz des Gewässerschutzes in NRW fördert das Ministerium für Klima-

schutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz (MKULNV) NRW zurzeit die Durchführung 

von Machbarkeitsstudien zur Mikroschadstoffelimination auf kommunalen Kläranlagen. Der Erftverband hat 

sich aufgrund der vorstehend beschriebenen Thematik entschlossen, eine Machbarkeitsstudie für das 

GKW Bedburg-Kaster in Auftrag zu geben. Parallel zur Studie läuft das Projekt „Spurenstoffagenda Erft“ 

des Erftverbandes, in das die Ergebnisse der Mikroschadstoffanalysen einfließen. Dieses soll klären, auf 

welchen Eintragspfaden Mikroschadstoffe in die Erft eingetragen werden und welche Gegenmaßnahmen 

ergriffen werden können. 

1.2 Maßnahmen zur Minimierung von Mikroschadstoffeinträgen in die Umwelt und gesetzliche 

Rahmenbedingungen 

Mikroschadstoffe umfassen eine Vielzahl unterschiedlicher Substanzen, die über verschiedene Wege in 

die Umwelt und die Gewässer gelangen. Im Hinblick auf eine Reduktion des Mikroschadstoffeintrags ste-

hen prinzipiell verschiedene Handlungsoptionen zur Verfügung. So kann durch Maßnahmen an der Ein-

tragsquelle,  durch Anwendungsbeschränkungen und durch Verbote eine Eintragsvermeidung erfolgen.  

Die Forderung, das Verursacherprinzip stärker zur Anwendung zu bringen und die Stoffeinträge an ihrer 

Quelle zu reduzieren, erweist sich allerdings in vielen Gebieten als nicht umsetzbar. Für alle stoffrechtlichen 

Maßnahmen zur Beschränkung oder zu Verboten der Verwendung ist das europäische Stoffrecht gültig. 

Häufig werden nur besonders wichtige Anwendungen beschränkt und es verbleiben Einträge aus kleineren, 

nicht beschränkten und auch nicht substituierbaren Anwendungen. Zusätzlich betreffen die Regelungen 

nur die Herstellung, Vermarktung und Anwendung, weshalb die Emissionen während der Nutzung – etwa 

bei Baumaterialien – teilweise mehrere Jahrzehnte betragen können, darüber hinaus bleibt auch die Ent-

sorgung der Reststoffe unberücksichtigt. Neue Humanarzneimittel werden in den entsprechenden europä-

ischen Zulassungsverfahren bislang zwar im Hinblick auf Umweltrelevanz bewertet, Anwendungsverbote 

oder -einschränkungen erfolgen jedoch nicht bei nachgewiesener Umweltrelevanz. Zusammengefasst be-

deutet dies, dass der Eintrag an Mikroschadstoffen allein durch Vermeidungsstrategien nicht gänzlich re-

duziert werden kann. (7) 

Für eine Vielzahl von Stoffen (wie z.B. Arzneimittel, Pflegeprodukte, Haushaltschemikalien) wird das kom-

munale Abwassersystem auch zukünftig der Haupteintragspfad sein. Zurzeit sind jedoch noch keine kon-

kreten Grenzwerte für die Einleitung von Mikroschadstoffen aus Kläranlagenabläufen festgelegt. 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 14 

Die rechtliche Grundlage für den Schutz unserer Gewässer ist die Europäische Wasserrahmenrichtlinie 

(WRRL), ihre Tochterrichtlinie über prioritäre Stoffe im Bereich der Wasserpolitik und die nationale Verord-

nung zum Schutz der Oberflächengewässer (OGewV). Die OGewV regelt die Einstufung und Überwachung 

des ökologischen und des chemischen Zustands von Gewässern. (5) 

Auf der europäischen Ebene wird allerdings über Maßnahmen zur Reduktion von Arzneimittelrückständen 

in Gewässern, und damit über einen bedeutenden Teil der Mikroverunreinigungen, nachgedacht. Mit der 

Novellierung der Oberflächengewässerverordnung (OGewV) vom 20.06.2016 wurde die europäische 

Richtlinie 2013/39/EU in deutsches Recht überführt. In der neuen OGewV wurden die Vorgaben bzgl. des 

Gewässerzustands aktualisiert und vereinheitlicht, so wurden die UQN überarbeitet, die Anforderungen an 

den guten Gewässerzustand europaweit vereinheitlich sowie neue Vorgaben für Stickstoffverbindungen in 

Gewässern festgelegt.  

Als strategischer Ansatz zur Verhinderung der Verschmutzung von Wasser und Boden durch pharmazeu-

tische Wirkstoffe wurde eine Studie (9) erstellt, in der die folgenden Ansätze zur Reduzierung des Mik-

roschadstoffeintrags in Gewässer festgelegt wurden: 

1) Vermeidung (z.B. durch sog. „green medicinal products“ und korrekte Entsorgung) 

2) Minimierung (z.B. durch kleinere/angepasste Packungsgrößen) 

3) Technische Maßnahmen (z.B. 4. Reinigungsstufe) 

Ergänzend zur OGewV können zur Bewertung bzw. Einordnung von Mikroschadstoffkonzentrationen in 

Kläranlagenabläufen Grenz- und Leitwerte aus anderen Bereichen wie dem Trinkwasser- und Gewässer-

schutz herangezogen werden. 

1.2.1 Umweltqualitätsnormen (UQN) 

Zur Begrenzung und Bewertung von Umweltrisiken werden in Europa für problematische Stoffe und damit 

auch für Mikroverunreinigungen Umweltqualitätsnormen (UQN) abgeleitet und rechtlich festgelegt. Die Um-

weltqualitätsnorm (UQN) gibt dabei die Konzentration eines bestimmten Schadstoffs oder einer bestimmten 

Schadstoffgruppe an, die in Wasser, Sedimenten oder Biota aus Gründen des Gesundheitsschutzes und 

Umweltschutzes nicht überschritten werden darf. 

Für Stoffe von europaweitem Vorkommen und Gewässerrisiko, die sogenannten prioritären und prioritär 

gefährlichen Stoffe im Anhang X der Wasserrahmenrichtlinie (WRRL), sind im Jahre 2008 europaweit Um-

weltqualitätsnormen festgelegt worden, die den „guten chemischen Zustand“ für Oberflächengewässer de-

finieren. Im August 2013 wurde diese Stoffliste fortgeschrieben und um zwölf Stoffe erweitert und umfasst 

nun insgesamt 45 Stoffe. Für Stoffe, die aufgrund ihrer Stoffeigenschaften als prioritär gefährlicher Stoff 

identifiziert sind, sind Gewässereinträge dabei künftig grundsätzlich einzustellen (Phasing-Out Verpflich-

tung). (7) 

Neben den europaweit geregelten Stoffen zur Festlegung des „guten chemischen Zustands“ sind von den 

EU-Mitgliedstaaten für weitere sogenannte flussgebietsspezifische Stoffe nationale Umweltqualitätsnor-

men rechtlich festzulegen, um den „guten ökologischen Zustand“ der Oberflächengewässer zu definieren. 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 15 

Die Liste der in der Oberflächengewässerverordnung (OGewV) aus dem Jahre 2016 enthaltenen Umwelt-

qualitätsnormen für derartige flussgebietsspezifische Stoffe wurde im Vergleich zur Version von 2011 deut-

lich gekürzt und umfasst jetzt 67 Stoffe (vorher 162). Es handelt sich um Schwermetalle und organische 

Mikroverunreinigungen. 

Die Konzentrationen einer Reihe von Mikroverunreinigungen überschreiten die festgelegten Umweltquali-

tätsnormen für deutsche Oberflächengewässer. Für diese Mikroverunreinigungen sind in der Folge die Ein-

tragsquellen zu ermitteln und die Einträge zu vermindern (7). 

Für eine Mehrzahl der heute relevanten anthopogenen Mikroschadstoffe wie z.B. Arzneimittel werden in 

der Oberflächenwasserverordnung (OGewV) jedoch keine einzuhaltenden Gewässerkonzentrationen fest-

gelegt. Im Wesentlichen werden EU-weite Vorgaben umgesetzt, die vielfach heute in Deutschland nicht 

mehr relevante Chemikalien betreffen (2). 

1.2.2 Gesundheitlicher Orientierungswert (GOW), allgemeiner Vorsorgewert (VW) 

Für Einzugsgebiete von Trinkwassergewinnungsanlagen hat das Umwelt Bundesamt (UBA) für die Bewer-

tung einer Reihe von anthopogenen Mikroschadstoffen gesundheitliche Orientierungswerte (GOW) vorge-

schlagen (u.a. für die Stoffe Diclofenac, Benzotriazol, Iopamidol). Die Gesundheitlichen Orientierungswerte 

zielen darauf ab, dass ein zuverlässiger Schutz der Verbraucher bei lebenslangem Genuss des Trinkwas-

sers gegeben ist. 

Die Expertenkommission Programm „Reine Ruhr“ und das MKULNV NRW haben auf der Grundlage des 

GOW-Konzeptes des Umweltbundesamtes (Ableitung von gesundheitlichen Orientierungs- und Leitwerten) 

einen Vorschlag erarbeitet, der eine Bewertung von anthropogenen Stoffen im Einzugsgebiet von Trink-

wassergewinnungsanlagen beinhaltet. „Daraus kann als allgemeines und langfristiges Mindestqualitätsziel 

unter dem Aspekt des vorsorgeorientierten und generationsübergreifenden Gewässer- und Trinkwasser-

schutzes grundsätzlich für organische Schadstoffe die Einhaltung bzw. Unterschreitung eines allgemeinen 

Vorsorgewertes (VW) in Höhe von < 0,1 µg/l in allen Oberflächengewässern und Grundwasserkörpern, aus 

denen direkt oder indirekt Trinkwasser gewonnen wird oder werden soll, abgeleitet werden“ (2). 

Bei Überschreitung des allgemeinen Vorsorgewertes für Gewässer, Rohwasser und Trinkwasserressour-

cen erfolgt in Nordrhein-Westfalen, auch ohne dass dies derzeit in der Bundesverordnung festgelegt ist, 

eine Bewertung des Stoffes und ggf. die Erarbeitung eines Vorsorgekonzeptes. 

1.2.3 PNEC (predicted no-effect concentration)  

PNEC ist die vorausgesagte auswirkungslose Konzentration eines bedenklichen Stoffes in der Umwelt, 

unterhalb dieser schädliche Auswirkungen auf den betreffenden Umweltbereich nicht zu erwarten sind. Sie 

sind keine rechtsverbindlichen Grenzwerte. 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 16 

Im Rahmen der Registrierung von Stoffen gemäß REACH-Verordnung (Europäische Chemikalienverord-

nung REACH „Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction of Chemicals“), für die ein Stoffsi-

cherheitsbericht erstellt wird, muss der PNEC bestimmt werden. Im UBA-Informationsportal wird die Vor-

gehensweise wie folgt beschrieben: „Gemäß REACH müssen Hersteller, Importeure und nachgeschaltete 

Anwender ihre Chemikalien registrieren und sind für deren sichere Verwendung selbst verantwortlich. Die 

Registrierungsunterlagen werden von den Behörden allerdings nur stichprobenartig inhaltlich überprüft. 

Ausgewählte Stoffe werden von den Behörden bewertet und ggf. einer Regelung zugeführt. Besonders 

besorgniserregende Stoffe kommen in das Zulassungsverfahren. Als weitere Regulierungsmöglichkeit 

sieht REACH das Instrument der Beschränkung vor. Schließlich enthält REACH Bestimmungen zur Infor-

mationsweitergabe in der Lieferkette und Auskunftsrechte für Verbraucher“ (10).  



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 17 

2 Ermittlung der Grundlagendaten 

Die folgenden Angaben stammen, soweit nicht anders angegeben, aus der Betriebsanleitung zum GKW 

Kaster (Revision vom 15.02.2012). 

2.1 Beschreibung des GKW Bedburg-Kaster 

Beim GKW Kaster handelt es sich um eine mechanisch-biologische Anlage. Das Einzugsgebiet der Klär-

anlage wird im Wesentlichen (ca. 80 %) im Mischsystem entwässert. 

Die derzeitige Ausbaugröße der Kläranlage beträgt: 

 Ausbaugröße     66.000 EW 

Aus der Grundlagenermittlung von 2010 können folgende Werte zusammengefasst werden: 

 Tageswassermenge (QD)   10.560 m³/d  

 Trockenwetterzufluss (Qt)   715 m³/h 

 Mischwasserzufluss (QM)   1.872 m³/h 

Zurzeit (Stand 2015) ist die Anlage mit ca. 48.500 EW belastet (11). 

Das GKW Kaster besteht aus einer mechanischen Vorreinigungsstufe und einer einstufigen, zweistraßigen 

Belebungsanlage, die als Dreier-Kaskade (anaerb/anoxisch/aerob) mit Nährstoffelimination (Bio-P, Nitrifi-

kation/Denitrifikation) ausgebildet ist. Verbleibender Phosphor wird mittels Simultanfällung entfernt. Der 

Belebtschlamm wird im Nachklärbecken vom gereinigten Abwasser abgetrennt. Im Anschluss an die Nach-

klärung wird das Abwasser über den ursprünglich als Flockungsfiltration geplanten Sandfilter geleitet. Das 

GKW Kaster wird mit einer Simultanfällung betrieben, die eine hinreichende Eliminationsleistung erzielt, 

um die Überwachungswerte sicher einzuhalten. Der Sandfilter dient heute dazu einen eventuellen  

Schlammflockenabtrieb aus der Nachklärung zu verhindern. Der auf dem Klärwerk anfallende Schlamm 

wird anaerob behandelt und anschließend maschinell entwässert. 

Ein vereinfachtes Fließbild des GKW Kaster zeigt Abbildung 2-1. 

 

Abbildung 2-1: Vereinfachtes Fließbild des Gruppenklärwerks Bedburg-Kaster 

Für den Ablauf der Kläranlage gelten die folgenden Überwachungswerte (Tabelle 2-1). 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 18 

Tabelle 2-1: Überwachungswerte im Ablauf des GKW Kaster 

 

2.2 Beschreibung der vorhandenen Bau-, Maschinen- und Anlagentechnik 

Das GKW Kaster verfügt über folgende Bauwerke (12): 

• Rohwasserpumpwerk (4 Kreiselpumpen + 1 Redundanz, je 140 l/s) 

• Rechenanlage mit Grob und Feinrechen, Stabrechen mit 20 bzw. 10 mm Stabweite 

• Belüfteter Längssandfang, 2-straßig mit Vges. = 330 m³ 

• Vorklärung bestehend aus 2 Rechteckbecken mit Vges. = 1.100 m³ 

• Belebungsbecken, 2-straßig, untergliedert in Vornitrifikationsstufe, Anaerobstufe, vorgeschaltete Denitri-

fikationsstufe und Nitrifikationsstufe, Nutzinhalt gesamt: 11.900 m³ 

• Nachklärbecken bestehend aus 2 Rundbecken mit Saugräumern, Oberfläche gesamt: 2.270 m² 

• Flockungsfiltration mit 6 abwärts durchströmten Filterzellen, Filterfläche gesamt: 150 m² 

• Überschussschlammeindickung mit 2 Stück Siebtrommeln 

• Stapelbehälter für Primärschlamm, 2 Behälter, Vges. = 300 m³ 

• Faulbehälter, 2 Behälter, Vges. = 2.000 m³ 

• Stapelbehälter für Faulschlamm, 2 Behälter, Vges. = 300 m³ 

• Schlammentwässerungsanlage mit einer Hochleistungszentrifuge 

• Trübwasserspeicher, 1 Behälter, V = 200 m³ 

 

Ein Luftbild der Anlage ist in Abbildung 2-2 gezeigt. 

Parameter Überwachungswert [mg/l]

CSB 50

BSB5 20

NH4-N 5*

N(ges) 18**

P(ges) 2

* ständig einzuhalten

** einzuhalten von 01. Mai bis 31. Oktober



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 19 

 

Abbildung 2-2: Luftbild des GKW Kaster (13) 

Das Abwasser passiert die Rechenanlage und gelangt dann in die 2-straßigen Sandfänge, wo die minera-

lischen Bestandteile durch Sedimentation abgetrennt werden. Nach der mechanischen Vorreinigung ge-

langt das Abwasser in die aus zwei Rechteckbecken bestehende Vorklärung. Hier erfolgt eine Teilelimina-

tion von CSB, BSB5, absetzbaren Stoffen sowie Stickstoff- und Phosphorverbindungen. Der anfallende 

Primärschlamm wird in den beiden Faulbehältern behandelt. 

Das mechanisch vorgereinigte Abwasser wird der 2-straßigen Belebung zugeleitet. Hier erfolgt die biologi-

sche Abwasserreinigung (Kohlenstoffabbau, weitestgehende Stickstoffelimination). Nach der biologischen 

Reinigung gelangt das Abwasser zu den zwei Nachklärbecken, der hier anfallende Überschussschlamm 

wird gemeinsam mit dem Primärschlamm anaerob-mesophil stabilisiert. Im Teilstrom wird das Wasser aus 

der Faulschlammentwässerung biologisch behandelt (Deammonifikation). Das gereinigte Abwasser wird 

der Filtration zugeführt, bevor es in den Vorfluter (Erft) abgeleitet wird. 

 

2.3 Beschreibung des Einzugsgebietes des GKW Kaster 

Das GKW Kaster liegt im Stadtgebiet von Bedburg im Norden des Rhein-Erft-Kreises in Nordrhein-Westfa-

len (14). Bedburg hat etwa 25.000 Einwohner auf einer Fläche von ca. 80 km² und gehört zum Regierungs-

bezirk Köln (15). Die Abwässer der Nachbarstadt Bergheim, mit einer Einwohnerzahl von ca. 60.000 und 

einer Ausdehnung von ca. 96 km² werden z.T. mitbehandelt (16). Unmittelbar am Klärwerksgelände vorbei 

führt die L 213, die Deutsche Bahn von Bedburg nach Grevenbroich und von Süden nach Norden die Erft 

(17). Die Umgebung ist geprägt durch die landwirtschaftliche Nutzung sowie den Braunkohle-Tagebau. 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 20 

2.3.1 Einzugsgebiet des GKW Kaster 

Das Einzugsgebiet des GKW Kaster umfasst zum einen das Stadtgebiet von Bedburg, bestehend aus den 

Ortsteilen Lipp, Kirdorf und Blerichen, Kaster, Königshoven, Kirch-/Grottenherten, Pütz, Klein-/Kirchtrois-

dorf, Weiler Hohenholz sowie dem Industriepark Mühlenerft, zum anderen auch Ortsteile von Bergheim, 

nämlich Kernstadt, Kenten, Paffendorf, Glesch und Zieverich. 

Geprägt wird das Einzugsgebiet durch Wohnungsbebauung und Gewerbeflächen. Indirekteinleiter sind u.a. 

ein Duftmittelhersteller, eine Maschinenfabrik, Labore, Zahnarztpraxen, Waschplätze und Tankstellen. Des 

Weiteren werden die Abwässer der zwei Krankenhäuser, des Maria-Hilf-Krankenhaus Bergheim sowie des 

St. Hubertus-Stift Bedburg, mitbehandelt (18; 11). Insgesamt befinden sich sieben Pflegeeinrichtungen mit 

insgesamt 541 Pflegeplätzen im Einzugsgebiet (eigene Erhebung des Erftverbands). Es zeigen sich dar-

über hinaus jedoch keine Auffälligkeiten bezüglich der Altersverteilung im Einzugsgebiet (siehe Abbildung 

2-3), so dass mit durchschnittlichen Einträgen typischer geriatrischer Medikamente zu rechnen ist. 

 

Abbildung 2-3: Altersverteilung (nach (19), (20)) 

Die Abwässer werden zum größten Teil im Mischsystem zum GKW Kaster geleitet (11). Das GKW Kaster 

leitet das gereinigte Wasser in die Erft ein. (14; 21) 

Da es sich bei dem im GKW Bedburg-Kaster behandelten Abwasser zum größten Teil um kommunales 

Abwasser handelt, werden im Abwasserstrom der Kläranlage keine oder nur geringe Mengen an Industrie-

chemikalien vermutet. Durch die einleitenden Krankenhäuser kann es jedoch zu einem deutlichen Eintrag 

von Medikamentenrückständen und Röntgenkontrastmitteln kommen. 

 

2.3.2 Qualität des Vorfluters 

Das GKW Kaster leitet über einen Ablaufkanal, der unter der L213 und der DB-Strecke verläuft, in die Erft 

ein (14). Die Einleitstelle ist mit einem grünen Dreieck markiert (Abbildung 2-4).  

 

Anteil 0-18-jähriger

an Gesamtbevölkerung

Anteil 18-40-jähriger

an Gesamtbevölkerung

Anteil 40-65-jähriger

an Gesamtbevölkerung

Anteil >65-jähriger

an Gesamtbevölkerung

Bedburg 18% 24% 39% 19%

Bergheim, Erft 18% 24% 39% 19%

Nordrhein-Westfalen 17% 26% 37% 20%



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 21 

 

Abbildung 2-4: Einleitstelle des GKW Kaster in die Erft (roter Kreis) (11) 

Der chemische Zustand der Erft wurde bei Untersuchungen des Landes Nordrhein-Westfalen (OFWK, 3. 

Zyklus, 2012 - 2014) sowohl ober- als auch unterhalb des GKW Kaster als „nicht gut“ beurteilt (Abbildung 

2-5). Einige Stoffe, die sogenannten ubiquitären Stoffe, sind in geringen Konzentrationen europaweit in der 

Umwelt vorhanden. Im Hinblick auf diese Stoffe (zum Beispiel Nitrat und Quecksilber) bestehen keine rea-

listischen Möglichkeiten auf ein Erreichen der für den guten Gewässerzustand festgelegten Umweltziele. 

 

Abbildung 2-5: Chemischer Zustand der Erft und weiterer Gewässer in der Umgebung des GKW 

Kaster (11) 

Betrachtet man den chemischen Zustand der Erft ohne Berücksichtigung der ubiquitären Stoffe, ergibt sich 

ein „guter“ chemischer Zustand (Abbildung 2-6) 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 22 

 

Abbildung 2-6: Chemischer Zustand der Erft und weiterer Gewässer ohne Berücksichtigung der 

ubiquitären Stoffe (11) 

Der im Rahmen der oben genannten Untersuchung festgestellte ökologische Zustand der Erft ist „schlecht“. 

Dies gilt sowohl ober- als auch unterhalb des GKW Kaster (Abbildung 2-7). 

 

Abbildung 2-7: Ökologischer Zustand der Erft in der Umgebung des GKW Kaster (11) 

In der direkten Umgebung des GKW Kaster  liegt das Naturschutzgebiet „NSG Erft zwischen Bergheim und 

Bedburg/ BM-041“ (Abbildung 2-8)  und das „NSG Ehemalige Klaerteiche Bedburg / BM-040“. Die Natur-

schutzgebiete reichen bis ca. 800 m an das GKW heran, die Erft durchfliest diese allerdings vor der Ein-

leitstelle des GKW Kaster. Nach der Einleitstelle tangiert die Erft vor der Mündung in den Rhein nach knapp 

17 km nur noch das kleine Naturschutzgebiet „NSG An der schwarzen Brücke/ NE-011“ bei  Wevelinghoven 

im Rhein-Kreis Neuss. 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 23 

     

Abbildung 2-8: FFH-,  Vogel- und Naturschutzgebiete in der Umgebung des GKW Kaster (11)  

 

Deutschlandweit gab es in den vergangenen Jahren Untersuchungen zum chemischen und ökologischen 

Zustand von Gewässern (siehe Abbildung 2-9). Hierbei zeigte sich, dass der ökologische Zustand der 

meisten Gewässer in Deutschland schlecht, unbefriedigend oder mäßig (≈ 90%) ist. Im Gegensatz dazu ist 
[...]
seranteil liegt mit einer durchschnittlichen Ablaufmenge von 131 l/s und einem mittleren oberhalb  anfallen-

den Niedrigwasserabfluss der Erft von 6.207 l/s bei ca. 2 % (25). Bei Grevenbroich durchfließt die Erft  das 

Naturschutzgebiet „An der schwarzen Brücke“ (11). 

Des Weiteren ist zu berücksichtigen, ob im Kläranlagenablauf überdurchschnittlich hohe Mikroschad-

stofffrachten zu erwarten sind. Das für das GKW Kaster durchgeführte Screening auf ausgewählte Mik-

roschadstoffe zeigt einige Überschreitungen der gültigen oder vorgeschlagenen Grenzwerte (UQN) im Vor-

fluter. Dies betrifft vorrangig die Röntgenkontrastmittel, die auf Grund ihrer hohen Persistenz als relevant 

betrachtet werden. Ein nachteiliger Effekt auf die Umwelt ist hier bisher nicht festgestellt worden. Zu be-

achten ist, dass nicht für alle untersuchten Stoffe (gesetzliche) Referenzen vorliegen. 

Auch fanden sich einige Überschreitungen von Referenzwerten vergleichbarer Anlagen im Kläranlagenab-

lauf. Auffällig ist hier, dass die Konzentrationen der Röntgenkontrastmittel (mit Ausnahme von Iohexol) im 

Vergleich zu anderen Anlagen eher im niedrigen bis mittleren Konzentrationsbereich liegen. Für viele Stoffe 

liegen jedoch keine oder zu wenige Werte vor, um einen Vergleich mit anderen Kläranlagenabläufen vor-

nehmen zu können. Es sind momentan, aber auch in der absehbaren Zukunft, keine nennenswerten bzw. 

problematischen Mikroschadstofffrachten aus der Industrie zu erwarten. Durch die zwei einleitenden Kran-

kenhäuser können jedoch höhere Belastungen mit Medikamentenrückständen verursacht werden. 

In Abstimmung mit dem Erftverband wurde eine Auslegung im Bereich des Trockenwetterzuflusses von 

199 l/s, entsprechend 716 m³/h, untersucht. Diese Auslegungsmenge wäre jedoch nicht ausreichend, um 

die angestrebte Behandlung von 80 % der gesamten Jahresabwassermenge (JAM) zu erreichen. Gewählt 

wurde deswegen eine Auslegung auf 730 m³/h, was in etwa dem 85 %-Perzentil der gesamten betrachteten 

Wassermengen entspricht. In Abbildung 5-1 sind die Stunden-Ablaufwerte für Trockenwetter- und Regen-

tage aufsteigend sortiert aufgetragen. Markiert ist der 85 %-Perzentilwert der Trocken- und Regenwetter-

abflüsse (entspricht 730 m³/h). Tabelle 5-2 zeigt die behandelte und die unbehandelte Abwassermenge pro 

Jahr, basierend auf den Daten von Februar 2014-Dezember 2015. Mit einer Auslegungswassermenge von 

730 m³/h können rund 80 % der auf dem GKW Kaster anfallenden Abwassermenge behandelt werden. 

 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 68 

Tabelle 5-2: Behandelte bzw. unbehandelte Wassermengen pro Jahr bei Auslegung auf das 85 %-

Perzentil des Mischwasserzuflusses 

 

 

   

Abbildung 5-1: Stundenwerte Ablaufmenge, sortiert, Regen- und Trockenwetter  

Als Regenwetterzufluss werden 1.872 m³/h angegeben (11). Durch die vorgelagerten Regenbecken und 

Pumpwerke ist der Zufluss auf diese Menge begrenzt. Gerundet auf 1.900 m³/h wird dieser Wert als Voll-

strom angenommen. 

5.3 Nutzung von Bestand und mögliche Aufstellflächen für eine 4. Reinigungsstufe 

Auf dem GKW Bedburg-Kaster steht eine Flockungsfiltration zur Verfügung, die evtl. umgerüstet oder in 

das Konzept der Mikroschadstoffelimination eingebunden werden kann. Eine Erweiterungsfläche für die 

Errichtung der 4. Reinigungsstufe ist nord-östlich der Nachklärbecken vorhanden. Sie ist in Abbildung 5-2 

gezeigt. Der hydraulische Schnitt des relevanten Anlagenteils (Ableitung Nachklärung bis Einleitung in die 

Erft) findet sich in Abbildung 5-3. 

Gesamte Abwassermenge [m³/a] 3.905.190

Behandelte Abwassermenge [m³/a] 3.105.322

Behandelte Abwassermenge [%] 80

Unbehandelte Abwassermenge [m³/a] 799.869

Unbehandelte Abwassermenge [%] 20

730 m³/h; 

Entspricht ca. 85 %-Perzentil der 
stündlichen Ablaufmengen 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 69 

 

 

Abbildung 5-2: Erweiterungsgebiet (rot schraffierte Fläche) für die 4. Reinigungsstufe 

 

 

Abbildung 5-3: Hydraulischer Schnitt (Bestand ab Ablauf Nachklärung) 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 70 

5.4 Bemessung und Ausführung der Verfahrenskonzepte 

Für den Standort Bedburg-Kaster werden wie in Kap. 5.1 vorgeschlagen 5 verschiedene Verfahrensvari-

anten genauer untersucht. Bei Variante 1, der Dosierung der Pulveraktivkohle in die Belebung, erfolgt au-

tomatisch eine Vollstrombehandlung des Abwassers. Bei den Varianten 2 - 4.2 erfolgt eine Aufteilung des 

Abwasserstroms. 

5.4.1 Anbindung der 4. Reinigungsstufe an den Kläranlagenbestand 

Für alle Varianten außer Variante 1 (PAK-Dosierung in die Belebung) und Variante 4.2 (Umrüstung der 

Flockungsfiltration) ist ein Zwischenpumpwerk zur Beschickung der Becken bzw. Filter erforderlich. 

5.4.2 Variante 1: PAK-Dosierung in die Belebung 

Bei einer Dosierung von Pulveraktivkohle direkt in die Belebung wird die vorhandene Belebung als Kon-

taktbecken für die PAK und die Nachklärung als Sedimentationsstufe für die PAK genutzt. Der biologische 

Teil des GKW Bedburg-Kaster besteht aus 2 Belebungsbecken (Vornitrifikation, Anaerobstufe, vorgeschal-

tete Denitrifikationsstufe, Nitrifikationsstufe), er besitzt ein Gesamtvolumen von 11.900 m³. Hier kann eine 

PAK-Dosierung erfolgen, wie die schematische Zeichnung der Verfahrensvariante in Abbildung 5-4 zeigt.  

 

Abbildung 5-4: Verfahrensskizze PAK Dosierung in Belebung (Variante 1) (rot: geplant, schwarz: 

Bestand) 

Wie in Kap. 3.1.3.1 beschrieben, ist bei der direkten Zugabe der PAK in die Belebung eine höhere Dosier-

menge an PAK als bei der Dosierung in ein separates Kontaktbecken erforderlich, um eine akzeptable 

Eliminationsleistung zu erzielen. Es werden PAK-Dosierungen von bis zu 50 mg/l beschrieben.  

Aktuelle Untersuchungen ergeben jedoch, dass bereits bei Dosiermengen von 18 mg/l ein Großteil der 

Mikroschadstoffe eliminiert wird. Bei einer Dosiermenge von 11 mg/l konnte jedoch eine deutlich ver-

schlechterte Eliminationsleistung nachgewiesen werden (46). 

Abschätzung des Jahresverbrauchs an PAK 

Vor der Umsetzung dieser Variante muss die Leistungsfähigkeit der bestehenden Nachklärung detailliert 

überprüft werden. 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 71 

Die benötigte PAK-Menge wird über die Jahresabwassermenge (Qa) abgeschätzt. Sie ergibt sich wie folgt 

(Tabelle 5-3): 

Tabelle 5-3: Abschätzung des Jahresverbrauchs an PAK, Variante 1 

  

Tabelle 5-4 zeigt die Empfehlung für die Größe des PAK-Silos: 

Tabelle 5-4: Auslegung des PAK-Silos, Variante 1 

  

Zusätzlich zum Silo ist die Dosier- und Einmischeinheit erforderlich. Über volumetrische oder gravimetri-

sche Dosiereinheiten und Einmischeinrichtungen wird eine konzentrierte Suspension hergestellt, die in die 

Belebung dosiert wird. 

Abschätzung des Jahresverbrauchs an Fällmittel (FM) und Flockungshilfsmittel (FHM): 

Bei dieser Verfahrensvariante ist ein nachgeschalteter Filter (im Anschluss an die Nachklärung) erforder-

lich, um suspendierte Pulveraktivkohle restlos abzuscheiden. Dieser Filter ist am Standort vorhanden. Dazu 

ist in der Regel auch die Dosierung von FHM und Fällmittel erforderlich. 

Die Entnahme der PAK erfolgt mit der bestehenden Nachklärung. Um die Sedimentationsfähigkeit der PAK 

zu erhöhen, werden Fäll- und Flockungshilfsmittel zudosiert. Der Bedarf jeweils an Fe bzw. Al aus dem 

verwendeten Fällmittel sowie der Bedarf an Flockungshilfsmittel (FHM) ist in Tabelle 5-5 dargestellt: 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 72 

Tabelle 5-5: Bedarf Fällmittel und Flockungshilfsmittel (FHM), Variante 1 

  

Der vorhandene Fällmittellagertank kann für die 4. Reinigungsstufe genutzt werden. Eine Dosierstation ist 

vorhanden, eine ggf. notwendige Erneuerung ist zu prüfen. 

5.4.3 Variante 2: PAK-Dosierung in Kontaktbecken 

Eine weitere Möglichkeit, den Abwasserstrom des GKW Bedburg-Kaster mittels Pulveraktivkohle (PAK) zu 

behandeln, ist die PAK-Dosierung in eine separate Behandlungsstufe, die sich an die Nachklärung an-

schließt (siehe auch Kap. 3.1.3.2). Das gereinigte Abwasser wird in Kontaktbecken geleitet, in welche die 

PAK dosiert wird. Im nachfolgenden Absetzbecken (Sedimentationsbecken) wird die beladene PAK vom 

behandelten Abwasser getrennt. Eine Filtration (Bestand) ist zur Abtrennung von Rest-PAK aus dem Ablauf 

der Sedimentationsstufe und zur weitergehenden Phosphorelimination vorgesehen (siehe auch Kap. 5.1).  

Ein vereinfachtes Verfahrensschema für die Dosierung von PAK in ein Kontaktbecken ist in Abbildung 5-5 

dargestellt. 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 73 

 

Abbildung 5-5: Dosierung von PAK in ein Kontaktbecken (Variante 2) (rot: geplant, schwarz: Be-

stand) 

In Anlehnung an die Auslegungsempfehlung nach (30) kann für die PAK-Dosierung in ein Kontaktbecken, 

in welches vorbehandeltes, möglichst feststofffreies Abwasser zufließt, eine übliche Dosierrate (zPAK) von 

10 - 20 mgPAK/l angesetzt werden. Die Aufenthaltszeit im Kontaktbecken (tKont.) sollte mindestens 30 Minu-

ten betragen. Beim Einsatz konventioneller Sedimentationsbecken wird eine hydraulische Aufenthaltszeit 

(tSedi.) von 2 Stunden und eine Oberflächenbeschickung (qa, Sedi.) von 2 m/h empfohlen. Das empfohlene 

Rezirkulationsverhältnis liegt bei 0,5-1 (30). 

Auslegung Kontaktbecken: 

Die Auslegungsdaten für das Kontaktbecken sind in Tabelle 5-6 dargestellt: 

Tabelle 5-6: Auslegung Kontaktbecken, Variante 2 

   

Auslegung Sedimentationsbecken: 

Das Sedimentationsbecken sollte mindestens die in Tabelle 5-7 aufgeführten Parameter erfüllen: 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 74 

Tabelle 5-7: Auslegung Sedimentationsbecken, Variante 2 

  

Wird eine Rezirkulation der PAK vorgesehen, dann ist ein Rezirkulations-Pumpwerk erforderlich: 

Tabelle 5-8: Auslegung Rezirkulations-Pumpwerk, Variante 2 

  

Abschätzung des Jahresverbrauchs an PAK: 

Die erforderliche Dosiermenge an Pulveraktivkohle ist wie in Kap. 3.1.3 erläutert von verschiedenen Fak-

toren wie der organischen Hintergrundbelastung, der erforderlichen Eliminationsleistung etc. abhängig. Sie 

ist in Tabelle 5-9 dargestellt. Für die Abschätzung der jährlichen Menge an PAK (MPAK) wird, wie für die 

Varianten 3 und 4, ein Bemessungsvolumenstrom von 730 m³/h angenommen, wodurch sich eine ca. 80 %-

ige Behandlung des Hauptstromes ergibt. Vor diesem Hintergrund wird die 80-%-ige Behandlung der Jah-

resabwassermenge zugrunde gelegt. 

Tabelle 5-9: Bedarf PAK und Auslegung PAK-Silo, Variante 2 

  

Abschätzung des Jahresverbrauchs an Fällmitteln und Flockungshilfsmittel 

Zur Bildung von gut absetzbaren Pulveraktivkohleflocken können Flockungshilfsmittel sowie Eisen- bzw. 

Aluminiumprodukte als Fällmittel eingesetzt werden. Der Bedarf nebst benötigten Lagerbehältern wird in 

folgender Tabelle 5-10 abgeschätzt. 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 75 

Tabelle 5-10: Abgeschätzter Fällmittel- und Flockungshilfsmittelbedarf, Variante 2 

  

Anordnung der PAK-Dosierung (Kontakt- und Sedimentationsbecken) und Flockungsfiltration 

Für die Zuleitung zur 4. Reinigungsstufe ist ein Zwischenpumpwerk vorgesehen. Die Kontaktbecken wer-

den als Kaskade mit drei rechteckigen Becken mit einem Volumen von jeweils ca. 35 m³ ausgeführt. 

Nachgeschaltet befindet sich das Sedimentationsbecken, das als Rundbecken mit einem Volumen von 

1460 m³ ausgeführt wird. Für die Rückführung der PAK in die Kontaktbecken ist ein Pumpwerk vorgesehe-

nen (Q = 511 m³/h + Reserve). 

Die Verfahrensvariante PAK-Dosierung in ein Kontaktbecken ist in Abbildung 5-6 als Lageplanausschnitt 

und in Abbildung 5-7 als Längsschnitt gezeigt. Der komplette Lageplan ist als Anhang C – Pläne (Kapitel 

9.1) beigefügt. 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 76 

   

 

Abbildung 5-6: Variante 2 (PAK-Dosierung in Kontaktbecken), Lageplanausschnitt 

 

 

  

Abbildung 5-7: Variante 2 (PAK-Dosierung in Kontaktbecken), Längsschnitt 

 

5.4.4 Variante 3: Ozonbehandlung 

Die Ozonung wird der biologischen Behandlung des Abwassers nachgeschaltet. Um eine effektive Ausnut-

zung des Ozons für die Mikroschadstoffelimination sicher zu stellen, ist eine niedrige organische Hinter-

grundbelastung Voraussetzung. Eine effektive Nachklärung ist deshalb für die nachfolgende Ozonbehand-

lung eine Voraussetzung. Der Ozonbehandlung folgt in der Regel eine biologische Nachbehandlung (z.B. 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 77 

durch biologische aktive Filter, Wirbelbett, Tropfkörper), um eventuell entstandene Transformationspro-

dukte zu entfernen. Dazu eignen sich z.B. biologisch aktive Filter oder eine GAK-Filtration (34). 

Eine mögliche Verfahrensführung ist in Abbildung 5-8 gezeigt. 

 

 

Abbildung 5-8: Mögliche Verfahrensführung Ozonung (Variante 3) (rot: geplant, schwarz: Bestand) 

Für die Auslegung der Ozonungsanlage wird empfohlen, die voraussichtlich erforderliche Ozondosis in 

Abhängigkeit der DOC-Konzentration im Zulauf zur Ozonbehandlung festzulegen (30). Die erforderliche 

Dosierrate kann zwischen 0,6-0,9 mg O3/mg DOC angesetzt werden. (29), (30). Zusätzlich ist zu berück-

sichtigen, ob im Ablauf der Nachklärung signifikante NO2-N-Konzentrationen auftreten. Nitrit wird durch 

Ozon zu Nitrat oxidiert und führt zu einer hohen Ozonzehrung von 3,4 mg O3/mg NO2-N. Falls eine Ertüch-

tigung der Biologie zur Senkung der Nitritablauf-Konzentration nicht möglich ist, ist dieses bei der Ausle-

gung des Ozonerzeugers zu berücksichtigen.  

Auslegung des Ozonerzeugers 

Die relevante DOC-Konzentration im Zulauf zur Ozonanlage wird über die ausgewerteten CSB-Konzentra-

tionen im Ablauf der Nachklärung abgeschätzt. Außerdem wurde die Ozonzehrung für die Nitritoxidation 

mit in Betracht gezogen. 

Die auf Basis der Ablaufwerte nach der Flockungsfiltration berechnete benötigte Ozonkonzentration sowie 

die sich daraus ergebende Mindestkapazität des Ozonerzeugers sind Tabelle 5-11 zu entnehmen. Da es 

bei der erfassten Maximalkonzentration von 39 mg CSB/l um eine starke Abweichung nach oben handelte, 

wurde der häufiger erreichte Wert von 36 mg/l angesetzt. 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 78 

Tabelle 5-11: Auslegung Ozongenerator, Variante 3 

  

 

Abschätzen des Sauerstoffbedarfs und Ermittlung der Größe des Sauerstofftanks 

Für kleinere Ozonisierungsanlagen wird in der Regel flüssiger Sauerstoff (LOX) für die Herstellung von 

Ozon eingesetzt. Für die Erzeugung von einem Gramm Ozon wird die 10-fache Menge (fO2/O3) an Sauerstoff 

benötigt. Folgende Menge wird abgeschätzt (Tabelle 5-12): 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 79 

Tabelle 5-12: Ermittlung des Sauerstoffbedarfs, Variante 3 

 

 

 

Auslegung des Ozonreaktors: 

Das Volumen des Ozonreaktors wird über die erforderliche Aufenthaltszeit im Reaktor bestimmt. Die Auf-

enthaltszeit (tAufenth.) setzt sich aus der eigentlichen Reaktions- und der Ausgasungszeit zusammen und 

berücksichtigt damit die notwendige Zeit für die Ozonreaktion, Zehrung und Ausgasung von Ozon. Die 

mittlere Aufenthaltszeit bei Bemessungszufluss kann mit 15-30 Minuten festgelegt werden (30). Für den 

Standort Bedburg-Kaster wurden die in Tabelle 5-13 aufgeführten Parameter gewählt: 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 80 

Tabelle 5-13: Auslegung Ozonreaktor, Variante 3 

  

 

Der Ozoneintrag in den Reaktor kann mit Diffusoren oder mit einem Injektorsystem (Treibstrahlsystem) 
